P R A E F A T I O.

Stratoresve videantur, sed pro illis qui bonam fidem agnoscere studeant, habeantur, ab alijs mutuum interim sumunt, vnde creditoribus suis soluant: Item ego, cum tantum otij ab alijs rebus non haberem, nec breui me habituru viderem, ut meorum commentariorum quidpiam vel mediocri expolitum cura aut elaboratum industria preferre possem, cui tuum nomen prescriberem, accepi interim velut mutuum à duobus Clarissimis superiorum temporum Iuriu consultus, BERENGARIO FERNANDO, Tolosano, & HECTORE RICHERIO Foroliuense.

Horum lucubrationes cognati argumenti (quid enim tam propinquum est, quam patetis sunt stipulationes, quae sunt quedā quasi pandectæ, & cuiusvis generis negotijs se admiscent, ea vere receptant?) ex bibliotheca mea in lucem reproducens, quod viderem à studiosis & hunc & illum auctorem desiderari, Tibi, Clariß. Vir, eos dedicare volui. Sic tria, quemadmodum spero, consequar simul: Tum ut partem debiti, quo sum tibi obstrictus, dissoluam atque expungam (& particularem enim solutionem, quamvis incommoda non parua habere dicatur, credores

P R A E F A T I O.

non acerbifacile accipere solent: tantum ab-
est ut turecussaturus sis, qui vel ad totum de-
bitum remittendum paratus mihi visus es.)
Tum ut commentarij illi accuratorum & a-
cutorum Iuris interpretum nostra opera de-
nuò prolati, Studiosis tantò sint commenda-
tiores gratioriesque, cum videant, tanto vi-
ro non inuito eius nomen præferre: Tum de-
nique, ut alijs quoque de meo in te affectu
conster. Neque hic erga te animus tuique no-
minis cultus nuper cœpit. Imo viginti sunt
anni ipsi, ex quo in mea peregrinatione lite-
raria Marpurgum quoque me pertraxit tua
celebritas fama, iam tum adulta ac perua-
gata passim, ut quemadmodum in Clari-
fissimi Viri D. REGNERI SIXTI-
NI, aliorumqe Acad. vestra, quæ tunc erant,
luminum conspectum venire possem, ita &
tu fruerer colloquio, & notitiam tecum co-
ram contraharem. Sed quantum ad te, mihi
tunc tam beato esse non licuit, ut possem vi-
uas audire & reddere voces eis à ceteris,
quotquot adibam, perbenigne excipiebar,
quod nullum mihi quidem dubium est, quin
apud te quoque contigisset, nisi tunc tempo-
ris domo absuisses legatione fungens apud
Illustriss. Holsatia Ducem. Sic referebat mi-

hi ha-

P R A E F A T I O.

hi hospes meus ops. mer. cuius memoria sit in
benedictione, IOANNES FERINA-
RIVS, qui cum esset multus in tuis laudi-
bus meritis. prædicandis apud me super
mensa & alias in sermonibus, maiore etiam
desiderio tui me flagrantem dimisit quam
acceperat: adeoque me infelicem tunc iudica-
bam, cui ante Marpурgo discedendum esset,
quam tu domū reuertereris. Postea cum mi-
hi datum nō esset, ad vos reuise, aut VUL-
TE II Clariss. vultum aspicere, quod proxi-
mum erat, effigiem animi tui in scriptis per-
lustravi, eoque ipso me consolatus sum hacte-
nus. Accesserunt etiam quasi quedam si-
mulacra viui sermonis, aliquot luculen-
ta epistola tua, & quidem, ut exordiens
dicebam, sāpe muneribus pretiosis comitatae:
Pro quibus ita, ut vides, pro re nata gratus
esse studui, dum passim aliquando pleniore
mensura teremunerari. Interim ista à Rit-
tershusio tuo boni consules. Vale & salve.
Altorsij Kalend. Ianuarij, Annum à N.C.
CIC 15 CIX. auspicantibus.

BERENGARIVS

FERNANDVS IVRIS VTRIVS-
que Doctor Tolosanus vniuerso Professorum Colle-
gio, omnibusque iuris candidatis in Oscensi

Academia agentibus

S. D.

VVM iam hinc à multis annis,
non sine præmaturo amico-
rum consilio vitam fortunas-
que meas Tolosæ instituisse
viri Optimi , atque ut fere fit
post emensa iurisprudentiæ studia , albo pa-
tronorum amplissimi Senatus huius urbis in-
scriptus fuisset, ipse inopinato quodam casu
inde à vobis abreptus sum. Quæ res quam mi-
hi dura, difficil s , & penè intolerabilis ali-
quando fuerit, ipse sum mihi testis. Testis est
patria mihi charissima , si loqueretur, testes
quoque liberi mecum , parentes , & amici ,
quos non absque magno animi mœrore hic
relinquere cogebamus. Verum enim uero nō
magis ego inuitatus, aut etiam si vultis, inescat-
tus tam honesto sufficientique quingento-
rum ducatorum honorario (et si tum satis in-
telligerem quam esset ingens tēlum necessi-
tas) quam humanitate & benevolentia erga
me vestra, ad vos tandem hinc commigrai,
partim

VII
Præfatio.

partim ut ex compluribus rerum vestrarum argumentis & exemplis experimentum colligerem, partim ut vœstra omnium fretus prudentia ac solertia, qua (sine omni affectatione loquor) in rebus gerendis plurimum valetis, ipse quoque & prædictior, & solertia euaderem. Iste postea quam proficendi munere suscepso functus sum, sensi protinus, quanta fide & integritate meam expectationem iam tum de vobis excitatam superasti. Id ipsum testantur cumulatissima vœstra in me beneficia, quæ nunquam sperare, nedum à vobis petere ausus fuisset. Testantur & exteri complures, qui dum magna visendæ Araganizæ affecti cupiditate Hilpianam peragravunt, & liberalitatis vestræ erga me, argumenta cognouere, & cognita prædicare non desisterunt. Iste, quæ iuris utriusque prælectionibus, quanta potuimus fide, interpretari sumus, atque etiam interdum dictauimus, quam diligentissime exceperitis. neque ullo yñquam audiendi tedio affecti, non modo non oscitanter audiuitis docentem, sed & mentem præcurristis, & (nullo tamen merito meo) aduentantem amplexi estis, & amastis plerumque. Neque hic animorum vestitorum candor effectus ut quadriennium hilariter apud vos egemus, quo tempore omnem ferre materiam iuris Cæsarei, simul & visitatores iuris pontificij decretales epistolas tribus (& his quidem quotidianis) prælectioni.

.):(5 bus,

Prefatio

bus, enarrauimus. Ex quibus, annotationes aliquot vestras iudicio vestro in commune profuturas dignas ex stimastis, quæ scriptis mandarentur. Quamobrem cogitans qua in re potissimum yobis morem gerere, nihil mihi potius visum est, vestroq; nomine dignius illuc (quāquā exiguis) lucubrationibus, quas in illud iuris enarratorib. annotauit. Has itaque lata fronte (ut soletis dicere) accipite, vestri nominis auspicio in lucem prodentes. Quod ut facerem, non tam mihi persuasit singularis quidam, ac perpetuus animi in me vestri f uor, quam vno omnium ore prædicata fidei vestra integritas cum pari humanitate coniuncta. Et enim quis vñquam vlo in genere officij, vestram fidem desiderare vult est? Quis pacta à vobis villa in re labefactata conquistare est? Quix cum ita sint, ego certe me in vijos omni liberali doctrina politissimos studiosissimos nosque nostri, ingratum & negligentem iudicassim, nisi quod huic vestrae spæcie fidei conuenit, commentariū in lucem edidisse, editus & reliquos fœtus nostros apud vos crebis vigiliis conceptos, sed oportune. Nam opus est eiusmodi, quod non modo in nonum, sed decimum, duodecimumve annum premi, quicd; multa dies, multaque litura coercere, & castigatus redere

Prefatio.

dere debeat. Verum, neque mihi illa tempori disternitas erit satis, nisi & eruditorum censura etiam hoc nostrum opusculum probatum iri intellexero. Nam si tam castigato fuisst, tu aditur olim iudicio A*ristarchus* grammaticus ut Homeri versus non putaretur, quem ille non probaret, non temere credo fecisse iudicabor, si neque hoc nostrum opusculum dignum existimauero, quod in omnium manus perueniat, nisi & ipsi quoque probaueritis. in quo si quid à me peccatum erit, eo citius milii ignoscendum probabitis, tum quod magis vestra causa facio, quam lubenter facio: tum quod sic à me hoc aliquando contendebatis, ut nihil vnuquam magis. Quare à vobis proto, ne ambitiose in eo requiratis ornamenta, vt quæ si abundarent recidere deberetis, rei duntaxat studentes. non enim iisdem veborum legibus quibus oratores, adst ingimus. Illi namque sermonis elegantia & numero vim concinditate dominus mulcent auditorem: Nos vero sententiarum pondere, & rerum veritate prodesse studemus. At quorum dicti aliquis tam ingens neque tolleranda commentariorum sylua, quibus vchendis vix cisalpini carri omnes sufficiant? quorsum supra mille de partis editi commentarij? obiuunt, non instruunt tenera dissentium ingenio. Noui optime. verum his, qui ita male sentiunt, non scr. bimus; sed hos qu'dem negli-

Prefatio

negligere, eos vero quos vim, sensum & rationem legum, ut intelligant, iuuare iustum est, adiuuare conamur, præsertim cum & artes omnes, resque alias videamus incrementa paulatim accepisse: non per eos qui docentibus magistris addicti, statim his quæ ab aliis scripta vel tradita fuerè, acquiescunt, sed per illos, qui confusa recto ordine collocare, & minus scite scripta, non suæ laudis (ut est multorum opinio) sed posteritatis commodi rationem ducentes, mutare audent. Quæ cum ita sint, accipite viri optimi, & probate, quas tam sancte, tamque religiose seruastis, pactiones, quod si faciatis, & industriam in reliquis primum repurgandis, ac tum demum in lucem emittendis lucubrationibus augebitis; meque ipsum præterea summo officio & opera vobis in perpetuum deuincietis.

Valete Tolosæ.

ANTO-

TONIVS A PODIO
OBANO PETRO à CVR-
te Cœnobiarachæ Le-
striensi.

S. D.

Vm attente & sapius annota-
tiones aliquot legissim, quas Fer-
nandus Podirupen. noster in ca-
put l. pacta conuenta. suis audi-
bus in Hispania quotidie dictabat, vigi-
fissime Antistes, mox iudicauit maxi-
mum fructum iuris studiosos ex illis capere
si hæ in manus hominum peruenirent.
qua via id efficerem, iam tum meditari
eo. Sed mihi hominem pluribus her-
i, ut id beneficij patriæ in primis ac opti-
quibusq; tribueret, prope subnegat. Iusto
en cunctatori illi, cunctationes istius
causæ sit cogito, respondet causam esse
l frustra, hoc præsertim tempore, conetur
consultorum responsa suis conuinculis
expli-

Prefatio

explicare, illis maxime hominibus, quoram
in ore nihil est aut suauius, aut etiam fre-
quentius (ut illi ipsi de se prædicant) purissi-
mis Iureconsultorum responsis, omni Inter-
pretum quamlibet cruditorum manu negle-
cta, queruntur etenim quidam vix dum be-
ne iniciati, impuram orationem propura-
obscuras nugas pro clarissimis responsis, te-
chnas pro aequitate sibi dari: in summa, ve-
terem exaruisse iurisprudentiam, iamqz ex i-
sta opinionum odyssea omnia obscurari. Sed
cum Fernando ostendisse, illos fanaticos ho-
mines non videre artem ullam (si Ciceroni
fides habenda est) sine interprete percipi pos-
se, tandem persuasi ut & ipse eas recognosce-
ret, & recognitas in lucem emitteret. Has ti-
bi mitto Oscæ scriptas, quam plenissime res
illa scribi poterat. Ceterum si fortasse (quod
minime spero) tot tantiqz ab aliis de partio-
nibus conscripti libri tibi sordeant, cogitabis
alios aliis inscribendo plus posse ingenio, le-
ctione, doctrina, & methodo. Hæc tibi scri-
benda putavi, ut & felicitati ingeniorum
nostratum congratuleris, simul & ut intel-
ligas quam bene meritus de Iurisprudentia
Fernandus ad Rempub. aspirantibus semper
(Deo Opt. Max. iuuante) prodesse studeat.

Totus

Praefatio

X

Totus etenim profecto in eam curam & cogitationem incumbit assidue, quæ sibi & patriæ gloriam iurisq; candidissimis utilitatem afferunt. omnino me plura scribere non ita necesse arbitror, si modo tibi persuaseris me non obliuisci, maxima at plurima tibi debere, proq; istis beneficiis, obseruantia, studio, & assiduitate, memorem me tibi probatum. Tu namq; ut capisti, me diligas etiam atq; etiam oro, proprieque tuum esse tibi persuadeas. Vale,

Tolosa Cal. M. D. XLVI.

AM 1-

AMICI CVIVSDAM AD

Fernandum.

Donarunt alijs medicandi corporis artem

Minima, dant alijs sydera nosse viris.

Ast Fernande tibi concedunt iura docere

Iura, quibus falere, queritur omnis honos.

His maiora tamen sunt quae seruanda relinquis

Pacta, quibus mansit semper in orbe fides.

AD FERNANDVM PRÆ-

ceptorem.

Præcipites pennas extendens fama per orbem

Laudat & ingenium collid ad astratum.

Laudat & ingenij tanti miratur acumen

Temporibus nostris grande patrocinium.

Ofortunata & felicia tempore multum

Aurea cum tanto secula nostra viro.

Roma fuit quondam felix & gloria mundi

Sed magis Hispani, si tua fata sinunt.

O felix Osca, & felices tempore longo

Oscenses, tantum qui tenuere virum.

Quare age nestoreos, parcant tibi fat a per annos

Vt viuas nostris gloria temporibus.

Vale.

D. BE

D. BERENGARII
*Fernandi f. V. D. in L. pacta
 conuuenta ff. de contrahen-
 da emptione, com-
 mentarij.*

SOLEN T qui hac tempe-
 state animum ad scriben-
 dum adiungunt, re quam-
 libet etiam mediocrem,
 operis initio diligenter commendare,
 tum ut lectorem sibi concilient, tum
 ut ad legendum inuitent. Nos vero
 hac inani consuetudine nihil opus esse
 rati (quia benevolis scribimus) statim
 materiam legis non minus necessaria;
 & utilis, quam obscuræ aggredimur. Si
 modo id unum monuerimus, quæ ad
 fundamenta contractuum fideliter po-
 nenda pertinent, omnia hic aperiri,
 probeque declarari gyros omnes, &
 meandros pactorum nudorum, & ve-

A stito-

stitorum. Quemadmodum igitur anno superiore per latos illos frugiferosque substitutionum campos expatiatus sumus, ita hoc anno (Deo duce) inextricabiles quasque questiones propositae materie hoc ordine explicabimus. Primum enim quinque prefabimur, sine quibus haec res commode intelligi non poterit. Deinde Iurisconsultimentem ex interpretatione literæ L. huius pacta conuenia, eliciemus : non prætermisssis conclusionibus, quæ ex ea colligi possunt. Postremo, quæ in hoc iuris caput concessit Accursius. haud infrugifera pleraque, eâ explabantur methodo, ut inde complura legum capita facile intelligas.

C A P V T I.

SVMMA EORVM QVÆ AD PRIMAM præfationem pertinent.

1. *Termini complures, quibus actus inter homines celebrandos significamus. Budans Galliarum decus.*
2. *Contractus, & distractus differunt.*
3. *Pacti principia diuisio in nudum, & vestitum.*
4. *Nudum dicitur aliquid sex modis.*

5. *Pacti*

- 5 Pacti nudi sex aliorum finitio[n]es.
- 6 Noua pacti definitio. Definitio omnis absolu[t]ur genere & differentia.
- 7 Sex conventiones iure 12. tabulis posteriori[e] introductae.
- 8 Nudi pacti quinque exempla.
- 9 Promissio quo casu est pollicitatio. Ex pacto nudo oritur obligatio naturalis, secund. commun. opin.
- 10 Stipulatio in quo à pacto nudo differt. Stipulatio vel acceptilatio inutilis an habeat vim pacti nudi.
- 11 Pacti vestiti definitio. Verba transposita idem significant. Verbum vestimenti, in pacto recte quadret. Contra verborum nimis anxiam curam Platonis locus. Magistralia verba, licet minus latina, non contemnenda.

RÆMITENDVM in pri-
mis est, quosdam in iure terminos esse generales ad omnes actus pertinentes, qui inter homines fieri solent, nempe hos Commercium, Dispositio, Ordinatio. De commercio in l. ex iure. ff. de iust. & iure. l. si in emptione. §. omnium. supr. eo. in l. fin. infr. de actio. empl. Bude. Galliarum decus in l. i. versic. ex eadem ff. de iust. & iure. De dispositione in §. disponent. de nupt. coll. 4. Accur. in l. in re mandata. Cod. manda. & ibi: dispone domui tuae, quia morieris. De ordinatione in l. sancimus. §. personis. C. de administratura. tutor. in l. 2. ff. de in offic. testamen. est gloss. in